

## BETÆNKNING

### Afgivet af Erhvervsudvalget

#### vedrørende

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM17 fremsætte lovforslag om en 4 årig forsøgsordning, hvor der udbydes mikrolån til iværksætter og mikroentreprenører, der ikke kan få støtte via det traditionelle banksystem. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 500.000 kr. på Finanslovene. Mikrolånene skal være af en begrænset størrelse fra 20.000 til 100.000 kr. Der skal i lovforslaget være indarbejdet en rentebærende afdragsmodel for mikrolån målrettet imod, at begrænse potentielle offentlige tab. Lovforslaget skal desuden indeholde bestemmelser om en evaluering ved forsøgsordningens afslutning.**

Afgivet til forslagens 2. behandling

Erhvervsudvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann, Atassut, formand

Inatsisartutmedlem Sara Olsvig Inuit Ataqatigiit, næstformand

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Suka K. Frederiksen, Siumut

Inatsisartutmedlem Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit

### 1. Forslagets indhold og formål

Forslagsstiller ønsker at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at oprette en erhvervsfremme forsøgsordning med en løbetid på 4. år. Forsøgsordningen skal tilbyde mikrolån til iværksættere. Målsætningen i forslaget er at tilvejebringe et supplement til de eksisterende erhvervsfremmeordninger, eftersom nærværende forslag er specifikt rettet imod mikroentreprenører. Forslaget deler tildels målsætning med inkubatorordningen, der blev vedtaget på FM16.

### 2. Førstebehandlingen af forslaget i Inatsisartut

Det fremgik af førstebehandlingen, at forslaget nød en blandet opbakning hos partierne, det fremgik ligeledes af drøftelserne, at Naalakkersuisut fandt at forslaget ikke burde nyde fremme eftersom, der er etableret erhvervsfremme ordninger med et lignende sigte og målsætning som forslagsstillers.

### 3. Om mikrolån

Mikrolån har udgangspunkt i begrebet ”Mikrofinans” der er en samlet betegnelse for små og meget små finansielle ydelser omfattende både udlån, opsparing, forsikring og pengeoverførsler. Disse små ydelser findes ofte i ulande, hvor mange donorer støtter mikrobanks eller mikrofinansinstitutioner som et instrument mod fattigdoms-bekæmpelse. I EU bliver mikrolån hovedsageligt anvendt som et supplement til medlemslandenes erhvervsfremmepolitik ift. Frembringe mere risikovillig kapital til små entreprenører og iværksættere<sup>1</sup>.

#### 3.1. Erhvervsfremmeordninger på Grønland til gavn for iværksættere.

Med vedtagelsen af den nye erhvervsfremmestruktur i 2012 er erhvervsfremme og rådgivning fastlagt i rammerne af:

- Greenland Business
- Greenland Venture
- Visit Greenland

Greenland Business giver rådgivning til iværksættere og administrere diverse ordninger, som er målrettet imod opstartsvirksomheder<sup>2</sup>. Greenland Business indsat overfor iværksættere basere sig overordnet på følgende ydelser:

*Klippekort*

*Produktudviklingsstøtte*

*Eksportstøtte*

*Støtte til grønlandske fødevarer, is & vand*

*Støtte til turisme*

Udvalget vil ikke komme nærmere ind på de enkelte delelementer i de ovennævnte støttemuligheder, men skal i stedet for henviser til de anviste kildehenvisninger. Overordnet kan det siges at støttemulighederne for opstartsvirksomheder er flerstrengt idet støtteordningerne søger at adressere, de udfordringer som opstartsvirksomheder står overfor hvad enten det er udarbejdelse af en forretningsplan eller rådgivning eller økonomisk støtte til produktudvikling.

---

<sup>1</sup> [http://ec.europa.eu/small-business/success-stories/2011/july/index\\_da.htm](http://ec.europa.eu/small-business/success-stories/2011/july/index_da.htm)

<sup>2</sup> <http://www.innovation.gl/stoette/>

### 3.2 Støttemuligheder hos Vækstfonden

Grønlandske og færøske virksomheder fik i 2015 adgang til statens finansieringsfond Vækstfonden. Vækstfondens aktiviteter er rettet mod de behov, udfordringer og barrierer, som små og mellemstore selskaber står overfor.<sup>3</sup> Det fremgår af blandt andet Vækstfondens hjemmeside at:

*”Der er samtidig afsat en tabsramme til Vækstkautionsordning, der giver anledning til udlån fra lokale finansieringsinstitutter på op mod samlet 65 mio. kr. til virksomheder i Grønland og på Færøerne. Med Vækstkautionsordningen kautionsfører Vækstfonden for op til 75 pct. af et lån til en virksomhed, der ikke kan stille tilstrækkeligt med sikkerheder over for banken eller andre finansieringsinstitutter.*

*Vækstfonden vil i høj grad operere via aftaler med lokale samarbejdspartnere som banker, finansieringsinstitutter og private investorer.<sup>4</sup>”*

Det fremgår endvidere, at der i regi af Vækstfonden arbejdes med en mikrolånsmodel, hvor en mindre virksomhed kan opnå en vækstkaution på op til 185.000 kr.

### 4. Udvalgets behandling af forslaget

Det ses af førstebehandlingen, at der ikke er politisk konsensus i Inatsisartut om hvorvidt den af forslagsstiller foreslåede mikrolånsordning bør realiseres. Udvalget tager dette til efterretning. Forslaget igangsatte en debat i Inatsisartut, der berørte mange vinkler og synspunkter om erhvervsfremme i det grønlandske samfund.

Udvalget skal derfor i sin behandling af nærværende forslag henvisne til den uddybende debat, som blev undergivet i såvel ordføreindlæg såvel som Inatsisartuts almene drøftelse. Udvalget antager i denne sammenhæng derfor, at bærende og afledte argumenter både for og imod forslaget er velkendte af offentligheden og Inatsisartut medlemmerne.

Beslutningsforslaget fremstår teknisk som vel som økonomisk klart beskrevet. Tiltaget vil koste 2 millioner kr. Det er således en politisk prioritering hos Inatsisartut om hvorvidt forslaget bør nyde fremme.

---

<sup>3</sup> <http://www.vf.dk/>

<sup>4</sup> <http://www.vf.dk/nyheder-og-analyser/nyheder/2015/20150703-groenland-faeroerne.aspx>

## 5. Forslagets økonomiske konsekvenser

Erhvervsudvalget anser at forslagsstiller på en tilfredsstillende vis har beskrevet forslagets økonomiske konsekvenser. Forslagsstiller angiver selv at der er økonomiske risici ved ordningen, dette beror på selve ordningens beskaffenhed i det forslaget søger at fremme innovation og iværksætter. Der er indbygget risiko i et sådant forehavende. Udvalget har derfor ikke yderligere bemærkninger i den sammenhæng.

## 5. Udvalgets indstillinger

Et flertal bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit og Demokraterne fremsætter følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM17 fremsætte lovforslag om en 4 årig forsøgsordning, hvor der udbydes mikrolån til iværksætter og mikroentreprenører, der ikke kan få støtte via det traditionelle banksystem. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 500.000 kr. på Finanslovene. Mikrolånene skal være af en begrænset størrelse fra 20.000 til 100.000 kr. Der skal i lovforslaget være indarbejdet en rentebærende afdragsmodel for mikrolån målrettet imod, at begrænse potentielle offentlige tab. Lovforslaget skal desuden indeholde bestemmelser om en evaluering ved forsøgsordningens afslutning. Naalakkersuisut pålægges endvidere at søge dialog med kommunerne om en fælles finansiering af ordningen.

Ovennævnte flertal indstiller ændringsforslaget til vedtagelse.

Et mindretal bestående af repræsentanterne fra Siumut og Atassut indstiller forslaget og ændringsforslaget til forkastelse.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Siverth K Heilmann  
Formand

---

Sara Olsvig  
Næstformand

---

Justus Hansen

---

Suka K Frederiksen

---

Múte B. Egede